



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
PRAÇA CONEGO AGOSTINHO JOSE DE REZENDE, N° 30  
DORES DO TURVO - MG - CEP:36-513.000  
(32) 3576-1130 e-mail:prefeitura@doresdoturvo.mg.gov.br  
CNPJ: 18.128.249/0001-42

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

MUNICÍPIO/UF:	DORES DO TURVO/ MG								
OBJETO:	CONSTRUÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO -					DATA DA PLANILHA:	03/10/2022		
LOCAL:	EstradaDores do Turvo- Silveirânia					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REFERÊNCIA:	SINAPI Composições e Insumos/JULHO/2022 ( NAO DESONERADO)   SETOP Leste/ABRIL-2022 (NÃO DESONERADO)					BDI	20,50%		
PRAZO DE EXECUÇÃO:	2 MESES								
ITENS / SUBITENS	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) S/ BDI	PR. UNIT.(R\$) C/ BDI	VALOR TOTAL C/BDI (R\$)	
			CONSTRUÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO - - 6,00 CM ESPESSURA					R\$ 50.946,55	
1			SERVIÇOS DE MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 8.663,64	
1.1	RO-40114	SETOP	RASPAGEM E LIMPEZA DE VEGETAÇÃO COM REGULARIZAÇÃO DO TERRENO	M2	672,00	0,15	0,18	R\$ 120,96	
1.2	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	672,00	2,91	3,51	R\$ 2.358,72	
1.3	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	33,60	93,75	112,97	R\$ 3.795,79	
			ESCORAMENTO						
1.4	35273	SINAPI	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	7,50	91,28	109,99	R\$ 824,93	
1.5	2794	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 25 A 29 CM, H = 6,50 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	12,00	108,11	130,27	R\$ 1.563,24	
2			SISTEMA DE PISO					R\$ 42.282,91	
2.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	40,32	782,99	943,50	R\$ 38.041,92	
2.2	ED-8471	SETOP	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO. REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	67,20	46,60	56,15	R\$ 3.773,28	
2.3	ED-48333	SETOP	TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA E = 8 CM	M2	5,40	41,84	50,42	R\$ 272,27	
2.4	ED-48218	SETOP	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M2	1,92	84,47	101,79	R\$ 195,44	

LEANDRO SANTANA DE SOUZA  
Engenheiro Civil - CREA MG 183648/D

VALDIR RIBEIRO DE BARROS  
Prefeito Municipal